
KAS IR DNA?
D
A
TU

 N
ES

ĒJ
U
 A

TL
ĪD

Z
ĪB

A
 (

D
N

A
)

EIROPAS PRAKSE

KAS SAŅEM DNA?

0%

50%

38,66%
AUTORIEM 24%

MŪZIKAS
IZPILDĪTĀJIEM

6,67%
FILMU

PRODUCENTIEM

24%
MŪZIKAS

PRODUCENTIEM

6,67%
AKTIERIEM

DNA SAMAKSĀ IERĪČU UN DATU 
NESĒJU IMPORTĒTĀJI, ievedot 
konkrētās ierīces un datu nesējus Latvijā.

DNA tiešā veidā SAŅEM VISI AUTORI, 
izpildītāji un producenti caur autortiesību 
un blakustiesību organizācijām.

DNA TIEK NOVIRZĪTA autoru, 
izpildītāju un producentu darba apmaksai, 
kā arī kultūras jomas attīstībai, tostarp, 
piemēram, jauno mūziķu u.c. atbalstam.

DNA ir ĻOTI BŪTISKA NOZĪME 
autoru, izpildītāju un producentu darba 
samaksai, kā arī veido nozīmīgu ar 
autortiesībām un blakustiesībām saistīto 
ienākumu daļu visiem radošajiem 
cilvēkiem.

Latvijā noteiktā DNA IR VIENA NO 
ZEMĀKAJĀM Eiropas Savienībā, 
lielākajā daļā Eiropas valstu DNA ir pat trīs 
un četras reizes lielāka nekā Latvijā.

DNA NAV NODOKLIS vai nodeva, bet 
atlīdzība autoriem, izpildītājiem un 
producentiem par viņu darbu vai 
izpildījuma kopēšanu ierīcēs un iekārtās, 
kas pieļauj kopēšanas funkciju.

DNA IR ATLĪDZĪBA AUTORIEM, 
izpildītājiem un producentiem par ierīcēs 
un datu nesējos veiktu legāli iegādātu 
darbu kopēšanu personiskajām 
vajadzībām.

DNA NAV TIKAI MŪZIĶU, bet arī 
tekstu autoru, dzejnieku, fotogrāfu, 
aktieru, kino, video un audio ierakstu 
autoru atlīdzība.

DNA PIEMĒRO VIENU REIZI, to 
samaksā importētāji un ierīču ražotāji, 
ievedot datu nesēju vai ierīci valstī, 
tādējādi dodot legālas tiesības lietotājam 
kopēt ar autortiesībām un blakustiesībām 
aizsargātus darbus personīgai lietošanai.

Ierīču un DATU NESĒJU SKAITS 
DALĪBVALSTĪS ATŠĶIRAS, piemēram, 
Lietuvā sarakstā iekļautas 32 ierīces un 
datu nesēji, Igaunijā – 18, bet Latvijā – 5.

Plānots, ka Latvijā datu nesēju 
SARAKSTU PAPILDINĀS 
VIEDTELEFONI un datoru cietie diski, 
bet no saraksta tiks izslēgtas DVD un CD 
matricas.

Latvijā plānotais DNA APMĒRS 
VIEDTELEFONIEM IR 1,50 EIRO, 
Igaunijā tas ir no 3 eiro līdz 8 eiro 
(atkarībā no viedtālruņa atmiņas 
ietilpības), Lietuvā – vidēji 4,30 eiro.

IR NEIESPĒJAMI IZSEKOT katra 
lietotāja veiktās darbības (t.sk. autordarbu 
kopēšanu), tāpēc DNA piemērošanas 
metode Eiropā ir tapusi ilgās diskusijās un 
ievērojot gan lietotāju (neliela maksa par 
katru ierīci), gan autoru un izpildītāju 
intereses (tiesības saņemt atlīdzību par 
savu darbu).

DNA Eiropas Savienībā ir IERASTA 
PRAKSE, lai nodrošinātu autoru, 
izpildītāju un producentu tiesību 
aizsardzību.

DNA sistēma Eiropas Savienībā darbojas 
jau VAIRĀK NEKĀ 20 GADUS.

Datu nesēju un ierīču SARAKSTI VISĀS 
VALSTĪS TIEK REGULĀRI 
ATJAUNOTI – papildināti un mainīti 
atbilstoši tehnoloģiju un ierīču attīstībai.

22 EIROPAS SAVIENĪBAS 
DALĪBVALSTĪS DNA TIEK 
IEKASĒTA, iekārtu ievešanas brīdī, 
piemērojot nelielu un vienu reizi 
maksājamu atlīdzību par datu nesējiem un 
ierīcēm, kas pieļauj kopēšanas funkciju.

No 22 ES dalībvalstīm VIEDTELEFONI 
NAV IEKĻAUTI datu nesēju atlīdzības 
sarakstā tikai Latvijā un Bulgārijā.

Somijā DNA apmaksā valsts budžets, bet 
Īrijā – autoru darbu kopēšana ir aizliegta 
un ir sodāma. No ES valstīm DNA netiek 
piemērota tikai Maltā, Kiprā un 
Luksemburgā.

Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem DNA tiek sadalīta:

Sa
ga

ta
vo

ts
 p

ēc
 K

M
, A

KK
A
/L

A
A
 u

n 
La

IP
A
 i
nf

or
m

āc
ija

s.


